





राष्ट्रीय गतिशील दिव्यांगजन संस्थान

National Institute for Locomotor Disabilities (Divyangjan)

(दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार)
Department of Empowerment of PwDs (Divyangjan),
Ministry of Social Justice and Empowerment, Govt. of India.
B.T. Road, Bon-Hooghly, Kolkata-700090

Department of Physiotherapy

REPORT ON

WORLD PHYSIOTHERAPY DAY

08th September 2025

On the occasion of **World Physiotherapy Day**, Department of Physiotherapy organized various events and awareness program at NILD, Kolkata from 04th to 8th September 2025 highlighting the crucial role of Physiotherapy in promoting healthy ageing and prevention of falls and frailty. This year the Theme of World Physiotherapy Day 2025 was "**Healthy ageing, with a focus on preventing falls and frailty**".

On 08th September 2025, World Physiotherapy Day program was inaugurated by Sh. Sougato Banerjee, Deputy Director (Administration), NILD, along with Dr Ameed Equebal, Asst. Director (Training), NILD and Sh. Alendra Tripathi, HOD (SER) by Lamp Lighting followed by welcome address given by Mr. Pravin Kumar, Asst Prof & HOD (PT), NILD, Kolkata.







Sh. Sougato Banerjee, Deputy Director (Administration), NILD, addressed the audience. During his speech he congratulated all Physiotherapy fraternity for celebrating this auspicious day and spoke about Healthy ageing and the role of Physiotherapists on prevention of falls & frailty. Dr Ameed Equebal, Asst. Director (Training), NILD, congratulated all the Physiotherapists and Physiotherapy students and emphasized the role of Physiotherapy in Geriatric Rehabilitation. Sh. Alendra Tripathi, HOD (SER) also congratulated all the Physiotherapy fraternity and talked about importance of Physiotherapy in maintaining healthy life style.

An awareness video about Healthy ageing & prevention of falls and frailty and role of exercises was displayed at patient waiting area of NILD from 04.09.2025 to 08.09.2025. Feedback given by many beneficiaries attending the Physiotherapy Department of NILD was also displayed. An awareness program was organised on 6th September, 2025 at an Old Age Home situated at Baranagar, Kolkata.





A Street Play was organized for Public Awareness on the theme of Healthy ageing and fall prevention strategies in front of the main building of NILD on 08.09.2025.







Students participated in different competitive events like Reels and Poster on the theme "Healthy ageing, with a focus on preventing falls and frailty" which was judged by Dr Himel Chakraborty, Research Officer (Bio Engg), Sh. Prakash Sahoo, Lecturer (Orthotics) on World Physiotherapy Day.







Brainstorming Quiz Competition was organized on World Physiotherapy Day. Total 27 students participated among them 16 finalists played under 4 teams named Team Vitality Crew, Team Wellness Warriors, Team Joint Ventures and Team Evergreen Thinkers. Team Joint Ventures emerged as the winner; Team Wellness Warriors was runners up and Team Evergreen Thinkers secured 3rd position. Prizes were distributed to the Divyangjan and winners of different events organized on the occasion of World Physiotherapy Day 2025.





Cultural program like Reels display, song & classical dance was also performed by the students on this occasion of World Physiotherapy Day celebration.



Approximately 350 students, staffs and Divyangjan have attended the program. The program was coordinated by Mr. Bibhuti Sarkar, Demonstrator (PT), NILD, Kolkata.

Several Print Media has given wide coverage to the program:

एनआईएलडी का फिजियोथेरेपी दिवस पर कार्यक्रम

कोलकाता, 8 सितम्बर (निप्र)। राष्ट्रीय गतिशील दिव्यांगजन संस्थान (एनआईएलडी) कोलकाता ने आज विश्व फिजियोथेरेपी दिवस के अवसर पर कई कार्यक्रमों का आयोजन किया, जिसमें स्वस्थ वृद्धावस्था को बढावा देने और गिरने तथा कमजोरी को रोकने में फिजियोथेरेपी की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डाला गया। कार्यक्रम का उद्घाटन उप-निदेशक, (प्रशासन) श्री सौगत बनर्जी और डॉ. आमीद इक्बाल, सहायक निदेशक ने वरिष्ठ अधिकारियों के साथ दीप प्रज्वालित कर किया। सहायक प्रोफेसर और फिजियोथेरेपी विभाग के प्रमुख श्री प्रवीण कुमार ने अतिथियों और प्रतिभागियों का स्वागत किया। 6 सितंबर 2025 को कोलकाता के बरनगर स्थित एक वद्धाश्रम में एक जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया गया, जिसमें फिजियोथेरेपिस्टों ने वद्धजनों को गिरने और कमजोरी को



जीवनशैली में बदलाव के बारे में शिक्षित किया। संस्थान ने सांस्कृतिक कार्यक्रम, प्रश्नोत्तरी और प्रतियोगिताओं का भी आयोजन किया, जिसमें लगभग 350 मरीज़ों, दिव्यांगजन और छात्रों ने भाग लिया। इन कार्यक्रमों में ब्रेन-स्टॉर्मिंग किज़, रील्स और पोस्टर्स पर प्रतियोगिताएं शामिल थीं। प्रतियोगी कार्यक्रमों के विजेताओं को पुरस्कार प्रदान किए गए, जिन्होंने स्वस्थ वृद्धावस्था को बढावा देने में फिजियोथेरेपी की रोकने के लिए व्यायाम और भूमिका को समझने में अपनी का प्रयास करता है।

रचनात्मकता और समझ का प्रदर्शन किया। इन आयोजनों के माध्यम से, एनआईएलडी का उद्देश्य स्वस्थ वद्धावस्था को बढावा देने और गिरने तथा कमजोरी को रोकने में फिजियोथेरेपी के महत्व के बारे में विशेष रूप से वरिष्ठ नागरिकों के बीच जागरूकता बढाना है। फिजियोथेरेपी के महत्व पर जोर देकर, एनआईएलडी व्यक्तियों को अपनी गतिशीलता और स्वतंत्रता बनाए रखने के लिए सक्रिय कदम उठाने के लिए सशक्त बनाने

विश्व फिजियोथेरेपी दिवस पर जागरूकता कार्यक्रम

वरिष्ठ नागरिकों को स्वस्थ जीवनशैली के दिए टिप्स



कार्यक्रम में शामिल प्रतिभागी व अन्य।

कोलकाता @ पत्रिका, राष्ट्रीय गतिक्रील विकागजन संस्थान कोलकाता ने सोमवार को विश्व फिजियोथेरेपी दिवस के अवसर पर कई कार्यक्रमों का आयोजन किया, जिसमें स्वस्थ वृद्धावस्था को बढ़ावा देने और गिरने तथा कमजोरी को रोकने में फिजियोथेरेपी की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डाला गया।

कार्यक्रम का उद्चाटन उप-निदेशक, (प्रशासन) सीगत बनर्जी वृद्धावस्था को बढ़ावा देने और और डॉ. आमीद इक्बाल, सहायक निदेशक ने वरिष्ठ अधिकारियों के साथ दीप प्रज्वालित कर किया। सहायक प्रोफेसर और फिजियोधेरेपी थीच जागरूकता बदाना विभाग के प्रमुख प्रवीण कुमार ने अतिथियों और प्रतिभागियों का स्वागत किया। संस्थान à सांस्कृतिक कार्यक्रम्, प्रश्नोत्तरी और प्रतियोगिताओं का भी आयोजन किया, जिसमें लगभग 350 मरीजी,

इन कार्यक्रमों मे खेन-स्टॉमिंग विवज, रील्स और पोस्टर्स पर प्रतियोगिताएं शामिल श्री। प्रतियोगी कार्यक्रमों के विजेताओं को पुरस्कार प्रदान किए गए, जिन्होंने स्वस्थ वृद्धावस्था को बढ़ावा देने में फिजियोधेरेपी की भूमिका समझने में अपनी रचनात्मकत

समझ का प्रदर्शन किया।

पनआर्चारलती का उत्तेष्ण आयोजनी के माध्यम से र तथा कमजोरी को रोकने फिजियोबेरेपी के महत्व के व विशेष रूप से वरिष्ठ नागरिव उल्लेखनीय है कि बारानगर स्थित वृद्धाश्रम में एक जागरकता कार्यक्रम आयोजित किया गया जिसमें फिजियोथेरेपिस्टों ने बृद्धजनों को गिरने और कमजोरी को रोकने के लिए व्यायाम और जीवनशैली में दिव्यागजन और छाओं ने भाग लिया। बदलाय के बारे में शिक्षित किया।

9th September 2025, Vishwamitra

রাজ্য



াৰ্দ্ধ কিছি-চমারাদি দিবস শাসন করা প্ৰবাদ ইনস্টিটিট মাৰ লেকেচমটৰ ভিয়াবিদিটিক। এ উপদক্ষে এক অনুষ্ঠানের উল্লেখন করেন মান্তার ভেপুটি ভিকেট্রক (আর্থনিশ) দৌশার ব্যালাকি, সহকারী ভিকেট্র প্রশিক্ষণ) হার আহিছ ইক্সান। ছিলেন চিওপেরশি বিভয়বর গ্রহণ ম্যানিউটে প্রকেশর প্রাধীন কুমার। বিভিন্ন প্রবিচ্ছালিয়ার रनार प्रति प्राप्तकार



१-निराम विकार (मार्कि

9th September 2025, Aajkal



 ধৃত বসিরহাট মহকুমার দুই জায়গা থেকে চার বাংলাদেশি অনুপ্রবেশকারীকে গ্রেপ্তার করল পুলিশ

বনহুগলিতে ইনস্টিটিউট ফর লোকমোটর ডিজেবিলিটিজে বিশ্ব ফিজিয়োথেরাপি দিবস

9th September 2025, Ei Samay

9th September 2025, Rajasthan Patrika

विश्व फिजियोथेरेपी दिवस पर जागरूकता कार्यक्रम

कोलकाता. राष्ट्रीय गतिशील दिव्यांगजन संस्थान (एनआइएलडी), कोलकाता ने सोमवार को विश्व फिजियोथेरेपी दिवस के अवसर पर विभिन्न कार्यक्रमों का आयोजन किया. कार्यक्रम का उद्घाटन उप-निदेशक (प्रशासन) सौगत बनर्जी और सहायक निदेशक डॉ आमिद इकबाल ने दीप प्रज्वलित कर किया. फिजियोथेरेपी विभाग के प्रमुख व सहायक प्रोफेसर प्रवीण कुमार ने अतिथियों और प्रतिभागियों का स्वागत किया. मुख्य कार्यक्रमों में सांस्कृतिक प्रस्तृति, प्रश्नोत्तरी और प्रतियोगिताएं शामिल थीं. इनमें करीब 350 प्रतिभागियों (मरीजों, दिव्यांगजनों और छात्रों) ने सक्रिय रूप से हिस्सा लिया. ब्रेन-स्टॉर्मिंग क्विज, रील्स और पोस्टर प्रतियोगिता जैसे आयोजनों में प्रतिभागियों की फिजियोथेरेपी की महत्ता पर रचनात्मक अभिव्यक्ति देखने को मिली. विजेताओं को पुरस्कार देकर सम्मानित किया गया.

9th September 2025, Prabhat Khabar



9th September 2025, PIB West Bengal